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Formação Profissional



Nível de escolaridade

100%

Superior



Formação

27%

16%

11%
11%

11%

6%

6%
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Matemática

Pedagogia

Ed. Física

Letras

Geografia

Ciências Sociais

Quimica

História

Biologia



Tempo de atuação como professor

50%

28%

22%

Acima de 10 anos

Entre 1 e 4 anos

Entre 5 e 10 anos



Tempo de atuação na EJA

6%

50%
33%

11%

Menos de 1 ano

Entre 1 e 4 anos

Entre 5 e 10 anos

Acima de 10 anos



Sobre a EJA



Teve oportunidade de aprender sobre a EJA durante 

os estudos?

61%
22%

11%

6%

não

sim

parcialmente

Não respondeu



5%
5%

72%

6%

6%
6%

Por que atua na EJA

Horário mais conveniente

Só havia esse horário na 
rede

Optei por trabalhar com EJA

Foi convidado

Questões profissionais

Foi formada pela EJA



Quais as principais dificuldades?

20%

10%

11%

11%

11%

7%

7%

7%

4%
4%

4% 4%

dificuldade de aprendizagem dos

alunos

cansaço dos alunos

atraso na chegada e pressa de sair

dos alunos

falta de material didático

Material didático inadequado

defasagem dos alunos

indisciplina

Diferença de idades

Compreender os problemas da vida

dos alunos

Evasão

Indiferença dos alunos

Baixa estima dos alunos



Quais as principais facilidades

52%

26%

22% alunos mais

interessados

esforço para

acompanhar o

conteúdo

convivência com os

alunos


